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Sveikiname Velykų Šventėmis!
Atitaisymas.

Paskelbta „K. Ž* Nr. 13 Steigiatnojo Sei­
mo rinkimų § 3, p. 2 turi būti šitaip:

Rinkimuose dalyvauja visi kariškiai 
Lietuvos piliečiai, ne jaunesni 17 metų.

Kariškiai! Visi būkite pasirengę 
rikti atstovus. Kiekvienas lietuvio nepa< 
duotas balsas, tenka ne lietuviui. 4

Kultūros i r Švieti m o Komisijoms.
Mums trūksta žinių apie švietimo 

darbą atskirose dalyse. Iki šiam laikui 
esame gavę tik iš kai * kurių dalių prane­
šimų. Dauguma tyli. Ta’gi primename 
visoms kultūros ir švietimo komisijoms, 
kad josjbūtinai duotų pranešimus (raštu) 
Kul. ir Šv. Sekcijai apie švietimo darbą 
mažiausia 1 kartą j dvi savaiti.

Pranešimus daryti maž * daug šiais 
klausimais:

1. Kas daroma Kultūros ir švietimo 
Sekcijos datbo programai (gyvendinti:

a) ar įsteigta kareivių mokykla ir kaip 
sutvarkytas mokslas;

b) ar yra skaitykla ir knygynėlis;
c) ar įsteigta kareivių rūmai (klūbas) 

ir kas juose yra;
d) ar renpiami vakarai, koncertai, pa­

silinksminimai etc.
e) kas daroma sporto ir ekskursijų 

reikalu.

2. Ar rengiamos paskaitas ir kas 
jas laiko.

3. Kas sudaro Kultūros ir Švietimo 
komisiją (vardas, pavardė, laipsnis) Ir kas 
jos pirmininkas.

Kultūros ir Švietimo Komisijos (e pa­
prašo visų, kurie keliauja į Kauną užeiti 
į Kult, iršviet. Sekciją (Duonelaičio g-vė 
Nr. 2 prieš buvusius prezidento rūmus) 
pasitarti švietimo reikalais.

G e n. Š t. L i t. S k. 
Kultūros ir Švietimo Sekę!ja.

© © ©

Karo apžvalga.
Kovo 22 d. — kovo 29 d.

Santykiai su lenkais. Nemažai domės patrau­
kia Vyštyčio miestelis, kurą lenkų skverbimasis Lietu­
von įbfuko ypatingai kėiston padėtin. Demarkacijos 
linija, pradedant nuo Vokietijos rubežiaus, eina tuojau 
už Vystyčio 1—2 kilomenlruose nuo Vištyčio ežero. 
Pats miestelis, stovįs prie Vištyčio ežero, pasijuto iš vie­
nos pusės atkirstas ežeru, iš antros Vokietijos ru'be- 
žiu ir demarkacijos linija ir išėjimas jam pasiliko 
vien pietų pusėn siaura juosta 1 — 2 kilometrų 
pločio, 4 — 5 kitometrų ilgio. Miestelio gyventojai 
pasijuto įmestais j maišą ir be nieko. Laukai 
ir miškai, priklausantieji miesteliui, liko mūsų pusėje 
demarkacijos linijos. Pavasariui besiartinant, gyvento­
jai labai subruzdo, daro susirinkimus, siunčia delega­
cijas Varšuvon ir prašo mūsų valdžios leidimo pereiti 
miestelio gyventojams demarkacijos linijų laukams 
apdirbti.

Pagal bendros demarkacijos linijos įvyko šie nuo- 
ttfcial:
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Kovo 21 d. lenkai apšaudė mūsą[ sargybą Podrei- 
šių kaime, Į Siaurą nuo Smalvos. .

Tą pačią dieną, naktį, apie Daugailių Untulgių 
kaime apie 40 lenkų užpuolė mūsų sargybą. Po smar­
kaus susišaudymo lenkai atsitraukė.

Kovo 22 d., naktį, 20—30 lenkų puolė mūsų už- 
tvorą ties Nidokių miestelio. Po susišaudymo lenkai 
pasitraukė atgal.

Kovo 24 d. lenkai mėgino pulti mūsų užtvorą 
ties Pabaisko miesteliu, bet buvo atremti.

Kovo 25 d. apie 12 lenkų artinosi prie Antakal­
nių dvaro, bet buvo mūsų šautuvų ugnimi išsklaidyti.

Kovo 27 d., naktj lenkai puolė mūsų sargybas j 
Siaurą nuo Aleknikų. Mūsų sargybai pradėjus mėtyti 
granatas, lenkai, neteką-vieno nukauto, pabėgo.

Bolševikų frontas. Kaukazo kryptimi bolševi­
kai perėjo Kubanės ūpą ir slenką Novorosijsko link. 
Užėmę Georgievsko gelžkelio stotį, bolševikai artinasi 
prie Piatigorsko. Tokiu būdu bolševikai spiria Deni- 
kino armiją prie Kaukazo kalnų, ir pastaroji šiame 
ruožte vargiai beišsiląikys. Už Kaukazo kalnų bolše­
vikams prisieis susitikti su naujai susitvėrusiomis ne­
didelėmis valstybėmis — Gruzija ir Armėnija.

Vyr. Ltn. U rbai tis.

ąp ąp-ųp

Saugokime Steigiamąjį Seimą.
Pastaraisiais metais mes, lietuviai, nuveikdami 

didžiausias kliūtis, liedami savo ir priešų kraują,' pa­
mažėl), žingsnis už žingsnio žengiame pri laisvės, prie 
savo nepriklausomos valstybės, tartum siekdami atly­
ginimo už visas nuoskaudas bei vargus, kuriuos mes 
amžiais svetimame junge kentėjome.

Ir daug vargo del tos laisvės pakelta, daug išken­
tėta, bet tos tikros laisvės, tikros nepriklausomybės 
dar nėra. Nėra, nes pati tauta, dar netarė savo pas­
kutinio ir tvirčiausio žodžio: esu nepriklauso­
ma. Ir toks žodis gali būti tartas tik Steigiamajame 
Seime.

Nepriklausomybė — didelis bei garbingas atlygi­
nimas; Stėigiamasai Seimas yra tartum durimis j tuos 
atlyginimo rūmus. Tik daug vargo vargusi, tik sub­
rendusi tauta gali j tas duris įeiti. Ir mes, lietuviai,
dabar stovime-ties tomis durim s. Dar jos uždarytos, 
bet žengsime dar žingsnį, paskuti n j žingsnį, ištiesime 
ranką, atidarysime duris ir įžengsime j tuos garbės 
rūmus.

Visa mūsų šalis, visa Lietuva tai tartum didelis 
ir gražus ūkis. Daug žmonių jame darbavosi, vargo, 
savo galvas už jį dėjo, bet tikro, visai teisėto šeimi­
ninko jame lyg ir nebuvo. Dabar ateina tikras šei­
mininkas, tikras šalies valdovas—Stėigiamasai Seimas.

Stėigiamasai Seimas yra žymiausiu tautos gyve­
nime nuotikiu. Stėigiamasai Šeimas renkasi tik vie­
ną kartą. Darbuojasi gal metus, du ar daugiau, 
visą šalį sutvarko, išleidžia pamatinius įstatymus, pa­
gal kurių šalis turi valdytis ir išsiskirsto. Paskui žmo­
nės kas tris ar keturis metus renka paprastą Seimą, 
kuris ir valdo šalį.

- Taigi Stėigiamasai Seimas pirmučiausia nutaria, 
kad šalis turi būti nepriklausoma valstybė. 
Toks nutarimas svarbus visam pasauliui, visoms val­
stybėms, nes su žodžiu, kurį visa tauta per savo at­
stovus Steigiamajame Seime taria, visi turi skaitytis. 
Toks žodis daugiau sveria negu kokios nors galingos _
valstybės karaliaus žodis, nes tas žodis turi didelės ventojų norai bei pastangos nėra galima galutinai 
moralės (dvasios, doros) reikšmės»- T *........... * * " *" *

Paskui Stėigiamasai Seimas nustato, kas turi kraštų 
valdyti; karalius, prezidentas ar gal dar kitaip. Nustato 
kiek metams turi būti renkamas prezidentas (jei nu 
karaliui pavedama valdyti), kiek metams turi būti ren­
kamas paprastasai Seimas, kaip, kokioj tvarkoj valdinin­
kai, ministerial ir t. t. atsako prieš Seimą.

Stėigiamasai Seimas galutinai turės nutarti, ką 
padaryti su dvarais, nutars kokie (bent laikinai) mo­
kesčiai turi būti mokami, kiek laikyti kariuomenės, 
kiek metų kariuomenėj tarnauti; nustato santykius su
kaimynėmis valstybėmis ir t. t.

Bet visų Steigiamojo Seimo darbų čia ir neišva­
dinsi. Paminėjome tik įžymesniuosius.

Steigiamojo Seimo atidarymas, tai žymiausia mū­
sų tautos šventė, kokia tik mes esame turėję. Ji žy­
mesnė už pačios Nepriklausomybės paskelbimo šventą. 
Todėl mes privalome ypač rimtai, iškilmingai ir gerai 
prisirengę Steigiamąjį Seimą sutikti.

Ant mūs, kariuomenės, gula ypač svarbus ir atsa- 
komingas darbas bei pareiga. Nuo mūs, galima drą­
siai sakyti, viskas dabar priguli: mes dalyvaujame 
Steigiamojo Seimo rinkimuose, mes galime būti ir 
patys išrinkti, bet mes ir giname ir tuos rinkimus ir 
busimąjį Seimą. Mažiausia kariuomenėj netvarka, 
mažiausia suirutė, neramumas ir gaį^ visas darbas, 
vargai r iekais nueiti, gali sunkiausias nelaimes mūsų 
žmonėms- užtrauktu visą šalį ilgiems amžiams pavergti 
į *sunkią ir biaurią vergiją.

Saugokimės gi netvarkos!- Būkime ramūs ir rimti 
ir neduokime, kam nors tos ramybės ardyti! Neleis­
kime mūsų tarpe jokių kurstymų, jokios agitacijos. 
Priešas, mūšų amžinas priešas, lenkas, dabar ypač yra 
budrus ir tik progos laukia, kad mus vėl pavergti. 
Būkime gi mes dar labiau budrūs.

Mums nedraudžiama klausyti, ką piliečiai sako, 
skaityti, ką jie rašo, bet kareivinėse turi būti ramu, 
bet j kareivines piliečiams draudžiama' ateiti su par- 
tyviu žodžiu, su partyvės agitacijos lapeliais.

- Atminkime tai iki paskutiniosios rinkimų dienos, 
atminkime, mes didelė atsakomybė mums uždėta.

K a r. Rus.

Mažajai Lietuvai susijungiant 
su Didžiąja?

Kovo 20 d. Lietuvos valstybės bei* lietuvių tautos 
gyvenime įvyko pirmaeilės svarbos, politikos dalykas, 
būtent. Mažosios. Lietuvos atstovų priėmimas laikino- 
jon Lietuvos atstovybėn—Valstybės Taiybon.

Tą dieną Valst. Taryba savo iškilmingame posė­
dyje, dalyvaujant svetimųjų valstybių atstovams, pri­
rinko keturis^Mažosios Lietuvos darbuotojus: dr. Gai­
galaitį, M. Jankų, Strekj ir Lekšą. Jie yra nuskirti 
Prūsų Liet. Tautos Tarybos.

išrinktieji atstovai savo kalbose reiškė didelio 
džiaugsmo, pasitenkinimo, kad jų kraštas vėl gali grįžti 
prie savo tikrosios motinos Lietuvos ir pasižadėjo vi­
somis savo išgalėmis padėti atstatyt Lietuvos valstybę 
bei-ją tvarkyt taip, kad visokių pažiūrų žmonės Lietu­
voje galėtų gerai, laisvai gyventi.

Tuo būdu Mažoji Lietuya 500 metų buvusi atkirsta 
nuo Didžiosios, kentusi per tą laiką didžiausią iš vo- 
kiečių pusės paniekinimą bei priespaudą, 1920 m. 
kovo 20 d. savo išrinktųjų sūnų lūpomis pabrėžė 
savo tvirtą norit vėl išvien eiti su Didžiąja Lietuva, 
dalintis su ja nelaimėmis ir džiaugsmais.

. Tiesa, kol kas tieji kilnus Mažosios Lietuvos gy- 
orai bei pastangos nėra galima galutinai 

jvykdintf gyveniman,kadangi 4ą kraštą
M r
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KARIŠKIU žodis

prancūzų okupacijos kariuomenė; Bet tai yra tik lai« 
kinas reiškinys irdėltai to patsai Prūsų Liet Tarybos 
nutarimas dėtis prie Didžiosios bei mažosios Lietuvos, 
atstovų įstojimas Valstybės Tarybon nenustoja savo 
gilios dorinės, bei politinės reikšmės.

Visu pirmu dabar reikės lenkams ir latviams 
mesti savo juokingas, ftiėkuom nepamatuotas preten­
zijas i Klaipėdos uostą.

Jie dabar aiškiai pamatė, kad Klaipėdos krašto 
gyventojams visai nepakeliui nei su latviais, nei su 
lenkais. Mažosios Lietuvos atstovai nei vienu žode- 

. liu neprasitarė apie dėjimąsi prie lenkų ar latvių; prie* 
šingai — jie savo karštose kalbose* žymėjo, kad jiems 
tik vienas kelias tepageidautinas — j Didžiąją Lietuvą, 
prie «N& tikrųjų brolię^viengenčių!

Matant, j vykstant abiejų Lietuvos dalių susijungi­
mui, Lietuvos darbuotojams atsiranda dar daugiau 
noro dirbti Lietuvos valstybės atstatymui bei gynimui. 
Kiekvienam mūsų darosi aišku, jog teisėti lietuvių 
reikalavimai pildosi: — Lietuvos dalys .viena po kitos 
nusikrato sunkaus svetimųjų prispaudėjų jungo ir jun­
giasi vienan valstybiniu kūnan. Todėl pas mus visus 
atsiranda tvirtos vilties, kad lietuvių tauta, tiek jau lai­
mėjusi, tiek pavojų bei sunkenybių išnešusi, — laimės 
ir paskutinę kovą — kovą del savo tikrosios sostinės 
Vilniaus.

Darydami tokių griežtų žingsnių, kaip (stojimas j 
Valst. Tarybą, Mažosios Lietuvos darbuotojai nemaža 
prisidės ir prie savo, krašto gyventojų būties pageri­
nimo, nes prancūzų okupacijos valdžia, matydama to­
kį lietuvių pasiryžimą bei savistovumą (reikia Žinoti, 
kad Prūsų lietuviai įėjo j Lietuvos Valst. Tarybą prieš 
pranc. generolo Odry nusistatymą) turės daugiau

kreipti dėmėsio j Prūsų lietuvių reikalavimus ir skai­
tytis su jais, o ne vien tik vokiečių melagybių klausyt 
ir pataikaut »vokiečių“ šunybėms.

Lietuvos vyriausybė, remdamosi Klaipėdos krašto 
gyventojų atstovų pareiškimais, irgi drąsiau galės imtis 
galutino abiejų Lietuvos dalių sujungimo darbo, nes 
tuo bus tik gyvendinama gyventojų valia jų apsispren­
dimas. O prieš apsisprendimo teisę eiti nelabai pato­
gu nei santarvei, kuri pati ją iškėlė, nei vokiečiams, 
kurie visame priklauso nuo Santarvės.

Kuomet gi Klaipėdos kraštas galutinai susijungs 
su Lietuva, t. y. kuomet prancūzų kariuomenė išsineš-
dins ten, iš kur yra atėjusi, o jos vieton atsistos mū- 
sų kariuomenė ir Mažosios Lietuvos pajūry bus iškelta 

-mūsų vėliava;— tuomet Klaipėdos kraštas turės1 -di­
delės reikšmės Lietuvos1 valstybei. Mažoji Lietuva yra 
tas žemės sklypelis, perkurį, Lietuva susisieks, su' vi­
somis pasaulio šalimis. Klaipėdos uostas yra, vienu­
tėlis Lietuvos uostas ir be jo Lietuva, nuturėdama 
laisvo išėjimo j jūrą,, būtų uždaryta lyg maiše. Ne­
munu, o paskui jūra Lietuvos prekės galės nekliudo­
mai plaukti į tolimiausius kraštus.

F
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Iš Kultūros ir Švietimo 
darbuotės.

Neseniai pradėtas švietimo darbas kariuomenės 
tarpe, jau seniau kai kurios dalys buvo daug toje 
srity padariusios, bet paskutiniu laiku beveik visos da­
lys tuo reikalu žymiai nužengė pirmyn. Visur susior-

J*MeMo.

Iš neužmirštinos praeities.
(Vaizdelis).

(Ziūr. «Kar. Žod.» Nr. 13).

Buvo puiki vasaros galo naktis. Dievų (sakyti 
dangaus prajovai paslaptingu šnabždėjimų reiškė žmo­
nėms daug daigtų: miškiniai viešpatavo miško gilumo­
je, laumės žlugtą žlugę, poškino, ten padangėje 
nulėkė aitvaras; tačiau Meilučio mintis Idto kitur. 
Ten už miško į rytus, ties Pabaliu-yra tai, ko širdis 
taip pasiilgo, Team jis yra pažadėtas. Tenai yra Sigu­
tė, ta jo numylėtinė, brangesnė už visus turtus. Juk 
jo žirgelis» pailsęs kovose, patarnautų jam ir šiandieną; 
kiek čia laiko truks, kol jis nuneš ten...

— Sesute, — tarė jis nebeiškentęs, pajutęs, jog 
čia yrą Gražutė, -4 pasgkyk, ar gyva Sigutė? — ir 
nekantriai įsmeigė .akis ^itamsumą, kame ji stovėjo.

—«Gyva, sveika irTdausinėja apie tave. Buvo pas 
ją piršlelių nuo Trakų, tečiau nėjo, —žinodama bro­
lio širdies paslaptį, — atsakė Gražutė.

Sesers atsakas Meilučiu! gyvybės jpylė j verdančią 
širdį, ir jis tiesiog niiėjo arklydėn, ir paprastomis žy­
gyje rankomis pabalnojo jį. Pabalnojęs išvedė savo 
juodbėrėlį, tačiau užsimąstęs atsisuko šiaurės vakarų 
link. Mintyskito, ką reikės pasakyti mylimajai, kad 
išreikšti savo daugmetinj pasiilgimą, tuos karštus išsi­
kerojusius jausmus, kurie, kaip įkaitusi geležis degina 
jį visur ir visada/ galvoja kaip išlieti visa tai ir kaip 
išreikšti dėką už tai, jog ji paliko per tiek laiko" jam 
ištikima; Jausmas"krutinėj lyg dar labiau ’užvirė, bet, 
papratęs rūsčiomis kovos dienomis susivaldyti', ir da* 
b^Jaikydamas.žirgą, yis dar stovėjo; dar galvojo^ Jo 
akys kąž kųrpamatėJen» ką dangus su žeme susi­

lekia. ‘Meilutis atkreipė į tat^avd dėmesj. ' Terr ma­
tėsi ant dangaus neplati raudona juosta. Pripratęs 
prie tokių reiškinių, tuoj suprato, kas čia dedas.

— Lietuva pavojuje! — suriko jis galingu balsu.
Nebuvo abejojimo, jog vėl reikės joti kovon,, bet 

susijaudinusi širdis jį kvietė žūt būt ten, pas Sigutę, 
apkabinti ją ir ilgu, ilgu pabučiavimu numaldyti tuos 
jausmus, kuriais jis žengė kovon, ir kurie išsikerojo 
po visą jo kūną.

«Tel
IŠ trobos galvatrūkčiais pradėjo bėgti svečiai ir, 

pažvelgę j dangų, sėdo j arklius ir lėkė iš sodybos 
lauk, kad kuo greičiausia ginklo tvertis>Sodyboje pa­
kilo judesys.' ' ♦ ’

— Ar negeriau būtų dabar užjoti pas Sigutę, jie, 
tarp batų sėdėdami, gal Ir gando nematys, juk ne­
veltui aš tiek metų praleidžlau kovose; tūriu sau at­
lyginti, galop. O paskum į Raktuvę, — protavo Mei- 
Jutis, čiupinėdamas skirią Sigetei -diržą.

Štai Gando-kalne pakilo j aukštį kibirkštys Ir- il­
gas liežuvis palaižė kalno viršūnę* Jot pilin! Jau kvie­
čia visus, kas ginklą valdo, tėvų žemės ginti. Lekia 
svečiai iš sodybos tiesiai pilin. Pasigirdo moteriškųjų 
ryksmai.

— Turiu pas Sigutę nujot, o pilin gryždamas už­
josiu. Reikia paslėpti Sigutę, kad žiaurus kryžiuotis 
nerastų, — tarė sau Meilutis ir, įšoko į arklį, pasuko 
rytų link. Arklys sužvengė, tarytum nujausdamas kovą. 
Bet Meilutis staiga jį sulaikė. Galvoj staiga lyg vėsula 
iškilo. Ar jis čia. karžygiškai daro, pas mylimą joda­
mas, kuomet gandas šaukia pilin? Karžygio sąžinėj 
buvusi rami per visus kovų metus, dabar susipurtė.

Kur jot, ar pas Sigutę, įar tiesiai j pili? —»• 
klausė pats savęs, jausmai neleidfta kltur jot»- kaip 
tik pas Sigutę; širdis tarytum nori iššokti. Bet gan-
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ganizavo Kultūros ir Švietimo Komisijos, kurios visam 
darbui vadovauja. Del pranešimų stokos, kuriuos Kult, 
ir šv’et. Komisijos turėtų daryti vieną kartą į savaitę, 
tuo tarpu negalima duoti platesnės apžvalgos, bet šiuo 
kartu pasitenkinsim tomis dalimis, kurios savo pra­
nešimų atsiuntė ar šiaip žodžiu teko patirti.

L. K. Mindatigio pulkas kultūros ir švietimo 
darbą pradėjo seniai. Turi įsteigtų knygynėlių. Kiek­
vienas pulko batalionas turi savo knygynėlius. Be to 
yra centrinis viso pulko knygynas, kuris esti prie pul­
ko štabo. Knygas kareiviai gana noriai skaito. Pul­
ke dažnai rengiamos paskaitos kareiviams. Taip kovo 
m. 17 d: buvo paskaitos Skipičio, k.-v. Kubiliaus Ir 
vyr.-Įeit. Urbšio apie Steigiamąjį Seimą. Kovo 21 d. 
buvo Čerkeso paskaita „Politinis piliečių’patvarumas“. 
28—III buvo rengiamą p. Lęono paskaita apie Stei­
giamąjį Seimą. Pulke veikia kareivių krautuvė. Jau 
prasideda kareivių mokymas kuopose. Įgyta rankve- 
dŽĮų> sąsiuviniu. Pulke organizuojamas kareivių chb- 
Xäs. Velykoms Kult, ir Šviet. Komisija rengia vakarė- 
Uų. Mano statyti „Tarnas įpainiojo“ ir „Dėdė atva­
žiavo“. 4, 5 kuopos ir puskaąninkių mokykla rengia 
savo vakarus. Yra įsteigta kareivių skaitykla. Kaip 
tik rasis daugiau lėšų darbas prasiplės. Kareivių rūmui 
jsteigti pakol nesurastas butas.

Elektro technikos batalionas, (steigta karei­
vių mokykla. Mokoma lietuvių kalbos, Lietuvos isto­
rijos, literatūros, higienos ir kitų dalykų. Mokoma 
kasdien 1 — 2 vai. Knygyne yra 343 knygos. Skai­
tančių 95%. Tuo pačiu knygynu naudojasi visi ka­
riškiai. Skaitykla įsteigta laikinai klasėj. Laikraščiai 
dar ne visi pareina. • Rūpinamasi bendrai su visomis 
Šančiuose stovinčiomis dalimis įsteigti bendrus karei-
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vių rimtus. Gautas K; A. Vice-Minist. sutikimas atre­
montuoti buvusį rusų karininkų klubą. Nuo kovo m. 
13 d. §. m. pradėjo veikti artistų mėgėjų kuopelė. Ve­
lykoms rengiamas vakaras. Manoma statyti -„Ponas ir 
Mužikai“. Jau padaryta kelios repeticijos. Artistai jau 
ne pirmą kartą eina j sceną. Pradėjo veikti kareivių 
krautuvė. Produktai pardavinėjama papiginta kaina. 
Laukiama kuogreičiausios krautuvių centralizacijos.
_ Artilerijos pulkas* Artilerijos pulke Kultūros ir 
Švietimo darbas manoma varyti kuoplačiausiai. (steig­
tas kareivių knygynėlis. Knygos skaitomos dideliu 
noru. Vieno knygynėlio neužteko, reikėjo įsigyti dau­
giau. Kiekvienai batarėjai įsteigtas dabar knygynėlis. 
Suorganizuota kareivių skaitykla, j kurią Kult ir Šv. 
Sekcija siunčia visokių laikraščių. Kareivių rūmai įrengti 
seniai. Juos manoma dar labiau praplėsti. Kareivių 
mokykloj eina mokslas, (gyta vadovėlių, rankvedžių 
ir reikalingų rašomųjų dalykų. Mokoma 2 vai. j dieną. 
Vasaros metui manoma įsigyti visi gimnastikos ir spor­
to įrankiai. Dažnai rengiamos paskaitos iš visų mok­
slų ir gyvenimo sričių.

2-ji batarėja. (steigta kareivių knygynėlis. Su­
organizuota kareivių mokykla. Mokoma skaityti, ra­
šyti, geografijos, gamtos, Lietuvos istorijos. Mokslą 
veda batarėjos karininkai. Nepatogios fronto aplinky­
bės kliudo darbui; stoka žmonių ir atatinkamos vietos, 
(steigta kareivių skaitykla, kuriai išrašinėjami laikraš­
čiai. Kareivių ūpas geras ir jie noriai šviečiasi.

4-tojl batarėja. Prasidėjo mokslas kareivių mo­
kykloj. (steigta kareivių knygynėlis ir skaitykla ku­
riai parsiųsdinama laikraščių. Dažnai rengiamos paskai- 

. tos, Velykoms manoma surengti batarėjos vakarėlis.
Bendras darbas einą gana sparčiai pirmyn, v

i

das! Nejaugi jis nepaklausys bočių ‘papročio: gandui- 
pasirodžius, šokti j arklį ir pilin kiek tik jėgos išneša, 
nejaugi jis padarys sarmatą bočių kaulams, nejaugi 
jam mylima brangesnė, kaip tėvynė!

O širdis, tarytum nujausdama, kaito, nerimavo, 
krūtinė darėsi lyg karšto švino pripildyta. Reik joti 
pas Sigutę...

* Bet žodžiai: „Tėvynė pavojuje—kovon“ lyg ugnis 
akyse ir ausyse praskambėjo. Kas čia nuveiks, ar 
meilės jausmas, ar karžygio sąmonė?...

Šviesiau blykstelėjo gando kalne ugnies liežuviai. 
Sodyboje vis labiau judėjo. Meilučio tėvas irgi išvedė 
arklį. — Kovoti... ištarė Meilutis ir pasuk®** trobos 
link. Krūtinė kuo ne plyšo, galva paliko sunki. Jis 
nušoko nuo .arklio ir įėjo pirkčion.

Motina verkė, laužydama rankas ir krovė daiktus 
slėpti, kaip seniukas nutarė, į Šimčio balą, kuri per 
ištisus u^^ėjįįK^mįiį^ tarnavo jiems kaipo vier 

/natinė slėpimos vieta moterims ir turtui. Ką negali­
ma tayo. išnešti arba išvežti, kasė į žemes taip, jog 
kraugerys kryžuotis įpuolęs nieko nerasdavo. Šimčio 
bala turėjo savo paslaptinių vietų, kame nė žvėris ne* 
atsilanko, nei dar piktesnis priešas. Ten pasislėpti 
reikėjo mokėti, nes slapti -keliai prieinami buvo tik 
pamiškio gyventojams, o svetimo koja, išdrįsusio per­
žengti balinio karaliją, nuklimpdavo ir nelaimingasai 
nebeišeidavo per amžius.

Jis žinojo visus takučius Pabalių girios, žinotų kur 
rasti kelią pas savo gyvybės jėgą, (ėjo senukas, ir 
Meilutis, tarytum nejučiomis užsimovė šarvus. Senu­
kas įėjo su jaunesniu broliu Žymuku laikydamas ži­
burį ir padėjo rankioti ginklus ir šarvus. Pamatęs 
Meilutį užragino jj. !

— Skubėk, jaunasis, pilin; didis pavojus grąso 
mūsų kraštui. Seniai ėjo kalbos, jog kryžiuočiaijįa- 
rys užpuolimą, ir padarė netikėtai. Skubėk, o aš pas* 
kum su žirgais ir ginklais.

— Ar senukas, irgi nori pilin? — nustebęs tarė 
Meilutis, — irgi kovon?...

— O kągi manai, kad aš sprogsiu, kaip senas 
šuo užpečkyj. Ne vien jūs, jauni, mokate lieti kraują, 
mokėjome ir mes savo laiku, neužmiršome ir dabar, 
nors netoli bus mano amžiui šimtas pavasarių. Išlie­
siu ir aš savo paskutinį kraujo lašą ten, kur skarhba 
kardai, kur žvengia juodbėriakžirgai, kur rieda, priešų 
galvos ir liejasi upėmis jų kraujas. Lauk priešai!...

Ir senukas skubiaix pradėjo ginklus dėti. Meilutis 
jau užsimovė šarvus, pasiėmė tikrą kovos prietelj — 
kardą, dūreklį ir išspruko lauk. O moterys jau ga­
beno turteli pelkėm Močiutė, pribėgus prie Meilučio, 
apkabino, prispaudė prie krutinės ir tarė:

— Men kai teko tave pamaty ti,betkaip dievai apser- 
gėjo tave HgšioHai, te sergsti ir toliau. Apgink mus

Meilutis nukabino nuo sienos geriausius Gudijos "R r
Jarvųs, prisimindamas buvusį jų savininką bajorą MmĮutis, buvoi bešokąsj s^o juodbėrėlį, kaip į jj įsi r
grakščiosios gudaitės tėvą. Per galvą jam per« kabino, jaunutis broliukas ZymuktK.
|jo nelaisvė, atsiminė gudaitę. Ir Sigutės pasiilgimas — Broleli, karžygį, paklausyk manęsr paimk ir
kaip žnyplėmis širdį suspaudė. Per galvą perėjo min- manę su savim pilin, ir aš noriu būti ten, kame žvan-
ifs» ,kur dabar Sigutė yra, ką (i daro, gal miegą mari

mane su savim pilin, ir aš noriu būti ten, kame Žvan­
ga kardai, paimk...

tame gojalyj Ir sapnuoja jj, gal Irgi pamatė gandą Ir ' . — Ką, tii nori kovon? tarę Meilutis nustebęs, 
- ;skumba. puldinėja gelbėti knivihti Sntaupytą mantelę: Ū jaunučio trybkos metų Zymuko?—Nejaugi tu prię-

. )
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K. K. Vaidato pulkas. Persikėlus pulkui j 2-ojo 
atsargos bataliono buveinę perimtas kareivių knygy­
nėlis ir rūmai. Laike riaušių 22—23—II—pražuvo 
keliolika kareivių knygynėlio knygų Kuopose ruošia­
ma kareivių mokyklos. Kai kur jau pradėjo' veikti, 
įsteigta kareivių skaitykla. Ruošiamos paskaitos. Ko­
vo m. 28 d, buvo paskaita Leit Matulaičio apie Lie­
tuvos nepriklausomybę ir Steigiamąjį Seimą. Manomą 
ir daugiau paskaitų rengti. Velykoms norima surengti 
vakarėlių, darbas pradėtas nesenai, bet manoma pla­
čiai varyti. Kar. A — I s.

(T. b.). .

ąpąpąp

Del netikusi# papročių.
Mūsų kariuomenėj vis dar ne visai išnaikinti kai 

kurie netikę papročiai, {vairios rūšies sauvaliavimai, 
neišmintingi žaislai ir tt. .

Kiek toks netikęs kareivių elgesys yra žmonėms 
įkyrėjęs, rodo žemiau dedamas V. Folinaitės laiškas. 
Taigi JciekviencF padoraus kariškio pareiga rūpintis 
naikinti visą, kas mūsų kariuomenėj yra bloga, .dargi 
nelaukiant vyresnybės įsakymų* Šviesesnio, susipratu- 
sio žmogaus žodis savo mažiau susipratusiam draugui 
kartais daugiau reiškia, negu visa eilė įsakymų.

' ■ GERBIAMOJI REDAKCIJA!
Prašau duoti vietos Jūsų gerb, laikrašty mano 

prašymui į Telšiuose apsistojusią Kariuomenę, būtent: 
nešaudyti ir dar sykį ne šaudyti! Ar tai 
vidurdienį, ar vakarais ir net naktį, vis išgirsi Telšių 
mieste netikėtai iš užkampio arba stačiai iš atvirų 

šan^Fką padarysi. Ne, tu ūar perjaunas karžygttFbūtf, 
o jei nori būti, juo m, tai nuvesk ir paslėpk motutę su 
seserims baloje, kad joks sutvėrimas jų nerastų.

— Motutė 4r pati ras kelio, aš ten nereikalingas. 
O kovos kraujas tepadaro mane karžygiu, — tarė 
jaunuolis, brolio besilaikydamas.

Meilučiai, klausant Žymuko žodžių, kilo pasidi­
džiavimas. kad jo šeimynoje visi yra karšti laisvės 
gynėjai. Pertai, kiek pagalvojęs tarė:

— Padėk senukui ginklus, žirgus atgabenti pilin, 
o ten mane rasi, ir aš tau parodysiu, kaip karžygis 
lieja kraują. Tai nežiopsok—eik!—ir sudaužęsA arkliui 
pentiniais išlėkė iŠ kiemo.

#•* *
♦

Laukais skubino raiti ir pėsti kas kuom nešinas, 
ka$*ĮĮmrdu, kas. dųrėkltu,'^|Mts vylyčioms, o kas thf* 
buože. Susitikdami vienas su kitu sveikinosi:

— Gandas!
— Kovon!
Niekas nežinojo/ kas IŠ tikrųjų čia jiems ugnelę 

užkūrė, nors nujautė savo amžiną priešą — vokiečius, 
kurie iš seno vijo lizdą pajūryj, piešdami plunksnas 
iš lietuvių sparnų. Retai kas skubančių persinlesdavo 
vienu kitu žodžiu; Visi tylėjo ir kiek galėdami, skubėjo.

Meilutis pavijo vieną būrelj raitų. Jq pasirody­
mas šiek tiek atkreipė akies skubėjusių karžygių, ypač 
nauji Meilučio šarvai.

Ugnis vis didinosi; aiškiai matės! dangun skren­
dantis spiečius kibirkščių, girdėjosi dargi traškėjimo 
ūžesys. Kiekvienas ugnies liežuvis, išsitiesęs į dangų, ■ 
ragino šaukė j koyą^ tąrtum rago balsas; Meilučio žir­
gas, rodos.nebebiio.bet'lėkė.Būryje jis parnątė sa-

durių, kur yra keletą kareivių, pliauškinimą į gatves be 
tikslo, be reikalo... Kiek del to skundžiasi moterų, 
senų žmonių, net apsirgusių iš išgąsčio. Ir kamgi tas 
gali suteikti malonumo?!

Gerbiamieji broliai, Tėvynės gynėjai! Prašome 
Jūsų mesti kenksmingu* žmonių ramumui irsveikatat 
„juokus“. Juk ne vienas nelaimingas atsitikimas Tel­
šiuose jvyko pačioj kariuomenėj del neatsargaus ginklų 
vartojimo. Juk kariuomenės mokslui yra paskirtas 
tam tikras laikas ir vietos už miesto.

Vadai, Viršilos, būrininkai! | Jumis mūsų pra 
žymas: atkreipki! daugiau atydos į Jums pavestą mūsų 
jauną Kariuomenę, nes nuo Jūsų daug, daug priguli, 
kaip nuo gerų, išmintingų tėvų priguli geras vaiku 
auklėjimas? *

Su mgyba Vladą_Folinailė 
Telšių miestoiarybos Narys*

6. 3. 20.

Į g Į Į Kareiviu balsai > Į Į
L

„Mūsų kultūra44.
Važiuodamas iš Ukmergėj siauruoju gelžkeliu, kaž 

kaip netyčiom pradėjau klausytis kareivių kalbos. La-1 
bai žingeidu buvo žinoti, kokiuo reikalu labiausia nu­
sistatę mūsų kareiviai, važinėdami gelžkeliais arba ir 
kur kitur naujai susieidami.

Žingeidu dėlto, kad tarpe vokiečių ir rusų matyt 
da va u didelį skirtumą: vokiečiai susiėję dažniausiai 
mėgdavo kalbėti apie savo tėvynės visuomenės reika-

vo jaunystes draugą Butautą, su kunuom buvo jis 
prieš lenkus. Lenkai buvo jį sugavę, bet jis pabėgo 
ir pražuvo be žinios. Dabar jiedu vėl Perkūno dėka 
pasimatė akyvaizdoje kovos gando. Abiejų arkliai 
greitai juos prinešė prie gando kalno, prie kurio jau 
siūbavo skaitlinga ginkluota minia ir laukė, ką žyniai 
pasakys. Čia buvo jaunų kaip ąžuolėlių karžygių, 
praleidusių savo gražiąsias dienas kovose, buvo ir žilų 
senelių, kuriems ir jau atmintis nebenešė tiek pergyventų 
kovų valandų ir žaizdų, buvo ir moterų, norinčių nuo- 
žmam priešui akis išplikyti, kad tik nejleistj jo j šalį: 
Visi laukė; tos valandėlės, kuomet- ir jų kraujo lašas 
lems krašto laimę. - Nebuvo čia jokių šeimyniškų pa­
sikalbėjimų, ne, visi tylėjo vien manydami, jog reikia- 
tėvynę gelbėti. Atvyko ir Žymukas su seneliu ir at­
sistojo ties Meilučiu, šalia laužo pasirodo žynys ir, 
iškėlęs aukštyn rankas, griausmingu balsu praneša:

— Lietuviai, jūsų tėvynę užpuolė vokiečiai; mo­
kėkit ginti ^bežių žemę. Plėšikai už didft'Os bus ir čia.

Visi išąyk pakėlė ginklus ir sugriaudė:
— Kraujo; apginti arba numirti! Po tam visi su­

griuvo garsion apylinkėje Raktūvės pilaitėm
Pasirodė ties bokštu ir vadas, apsuptas senesnių,, 

žilų, rumbais-išmargintu karžygių ir susėdo tartis. Jų 
veidai rimti rodė, jog jie pasiryžę žūti čia, pilelės sie­
nose, negu gėdingai apleidus palikti kryžiuotam plėši­
kui. Tarėsi nedaug, nes nebuvo daug ko kalbėti; vi­
siems viskas buvo aišku. Tuo tarpu jaunesnieji rinkosi 
aplink sienas, nekantriai žiūrėdami į raudonuojančias 
nuo laužų ties mišku padanges, ir laukdami, kuomet- 
ateis ta valanda, kada jie su kardu rankose galės pa-, 
sirodyti savo šaunumu. O dar jaunesni, vos želstan- 
čiais ūseliais, nekantriai tripsėjo ir bandė savo ginklus, 
Ptyelėn jojo, ėjo vis. haujų ir naujų jėgų.
•' v. ‘ .

' 7 ‘ (T. B.) ' ,
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lūs, rusai: — dažniausiai keikėsi ir'niekus pliauškė. ■ 
Traukinėlis ėjo iš Ukmergės j Janavą 8 valandas. Jo * 
šiluma apsipratus, buvo ne bloga sėdėt. Pakeleiviai 
kareiviai vien tik nekantravo ir nęsikęsdami plūdo gar­
vežį, mašinistą rusų keiksmus vartodami... >

Atvažiavus j Janavą, užeinu j arbatine. Čia ran­
du daugiau dešimties kareivių. Jų veidai suvargę, pa­
niūrą—matytis iš fronto. Manau sau: čia tai jau teks 
išgirsti barnių, keiksmų, pliauškimų ir pamatyti daug 
nemandagumų. Bet sėdžiu valandą, sėdžiu kitą—tyla! 
Kalbasi, bet patylom. O aš tik vienas ir man taip 
noris su kuom nors pasikalbėti.

Bet delko niekas neprašnėka garsiai? O dėlto, 
kad protingas apsvarstymas jau mūsų brolių tarpe 
randasi. Nemokantieji mandagios, protingos kalbos 
pradėti, niekų irgi nepliauškia, laukia,' kol kas ją pra­
dės? Bet kadangi tokių rfWRbirado, prtMfJb tarpe sa­
ves kas kartą garsiau kalbėti. (Irakas girdėti? Saky­
čiau „rusų kultūra“, bet nei Kaip tik atžagariai: —■ 
kritikuoja,- peikia nekultūringus pasielgimus savo tarpo 
draugų, jų nedorumus, girtuokliavimą ir visą tą, kas 
kenksminga doram žmogui. Toj pačioj kalboj prieina 
ligi svarstymo valstybinių klausimų.

Žinoma, pirmiausia, kaipo kariškiai, apie karą, 
mūsų žygius, paskiau apie techniką, sveikatą ir t. t 

, Gigieną Lietuvoj pradėjus svarstyti, priėjo ir prie - 
„liaudies mergaičių“. Bet tas • klausimas rišasi di­
džiausiu pasibjaurėjimu. Visi jautė1 reikalą kovoti su 
žmogaus nupuolimu, su dvasios „bedugne“.

Štai viena valstybinių klausimų šaka, t. y. kovos rei­
kalingumas mūsų šalyje prieš doros nupuolimą. © jei tas 
bus visiškai (socijaliniai) panaikinta, tai kartu su tuo- 
mi nyks venerinės ligos, nyks jaunimo žydinčio iš­
tvirkimas Ir iš dalies nyks, žlugs žmonių žiaurumas 
ntūBų numyldWj, taip darTrfaivioj šalyj.*-*Taigi, negai­
lėdamas laiko nei šio balta- popiečio, negaliu nepa­
rašyti tokio 'YfrandagumO, protingumo7 mūsų brolių 
kareivių. Malonu, kad veltui laisvo laiko neterioja ir 
įj sunaudoja kokiems protingiems pasitarimams, pasi- 
Kaibėjimams, kaip tas būna kitose kultūringose vals­
tybėse. Bet už tai kaip gaila, kad daug kareivių vi­
sai kitaip elgiasi ir teršia kariuomenės vardą.

II. L-kas.
Gana mums bemfegoti.

' Tiek amžių svetimi muš vargino, buvom sura­
kinti vien skurdo ir vargo pančiais. O dabar jau mes 
pamatėme aiškius savo laisvės žiedus, kurių jau senai 
geidė mūsų krūtinės. Ką daro mums svetimtaučiai? 
Dabar pajutę mūsų SteigiamąjįSeimątuojaus 
stengias mūsų tvarką sunaikinti, bet vargšams ne­
pavyks.

Kas mums reikalingiausia, tai šviesa, draugai. Rei­
kia apsišviesti. Dabar kariuomenėj tarnaujant, kiek 
mes veltui ląjkp praleidžiam: kur nepažvelgi, vienknr- 
toš? retai kurlSgirsi knygą'ar laikrašti ^sotant, kor- 
tuoja. Del kortų pasidarai nesutikimų;.-Katras lai- 
mėja, tas juokias, o pralaimėjęs verkia, Dabar kaip 
galim gauti iš kuopos raštinės knygučių ir laikraščių, 
tai' gali vienas mūsų skaityti, o kiti klausytis; n eta i p, 
kaip dabar kad yra: vienas, parsineša knygutę ar laik­
rašti, tai negali vakare prie šviesos prisigrūsti: apstoję 
Staląkelios eilės, kelios partijos kortuoja, apie laik­
raštį nė pamanyti nenori.

Dabar, kaip girdžiamę, kad įsikurs švietimo ko­
misija kareiviams pralavinti, reikia kiekvienom stengtis 
iš visų jėgų kaip galėjus išmokti nors laišką parašyti; 
jog labai nemalonu kito prašyti laišką parašyti.

Todėl, draugai, j šviesą kas kiek gali. ir kelkim 
savo brangios tautos šalj. Meskime kortuoti, imkim« 
plunksnos ir ginklą nepriklausomai  jnššų tėvynei gintį.

. ...^^„^arg-avajjkls^jv '

Tautosaka.
DAINOS.

•. ' ■ 4.
„Daina apie Didįjį Karą“ vaizduoja Lietuvą VoldeSą 

Rusų kare 1914—1918 metais. Ji panaši Baranausko 
ä Anykščių Šileliui* ir pirmoji, mūsų supratimu, taip gailiai 
apverkė karo sunaikintą Lietuvą.

DAINA APIE „DlDjJI KARĄ“ 
Lietuvos brolių ir seselių aimanavimas. J

Lietuva šalele, tu mano brangiausia, 
ir visam pasauly esi garbingiausia. 
Visi žmonių luonH^tave garbavojo, 
eilėms ir dainelėms apie tave klo o. 
Nors per visą atflžfij apie ją rašyčiau, 
Lietuvos grožybės neišpasakyčiau.
Kievienas mėgo čionai paviešėti, 
katras negalėjo, nors sapne regėjo. 
Ūž auksą, deimantą labiau išaukštinta, 
buvai lig šio laiko, Lietuva, ^apginta. 
Dabar jau ne laikas Lietuvėles gerbti:- 
jau atėjo laikas gailiai ją apverkti. 
Akys aptemo ir kakta rasoja, 
išgirdus tuos'žodžius, kas Lietuvoj klojas. 
Kaip žaibo greitumas" ta žioja atėjo, 
kad jau Lietuvoj karas prasidėjo. ■
Visi nusiminė ir rankas nuleido; 
kiekvieno liūdnumas matyti ant veido. 
Matutė, tėvelis augino sūnelį, 
manė,, kad nuklosią jam laimingą kelią. 
Dievo surėdymas — visai kitaip stojos: 
iš laimės ir džiaugsmo vis ašaros klojas, 

. Skirkitės sūneliai «o savo tėvelių: 
jau reiks jums keliauti nelaimingu keliu 
„Sudievu tėveliams* ir gailiai dūsavo, 
broliai ir seselės verkdami dejavo. 
Moterys ai pdamos vyrus apgailėjo, 
vyras duodams ranką, prabilt negalėjo. 
Koksai buvo laikas, käs gal apsakyti, 
ir kieno čia ranka įstengs.aprašyti. 
Ne vieną tėvelį, kaip spiečius bitelių 
apstojo aplinkui mažučių vaikelių.’ 
Koks tai buvo verksmas, tolimi girdėjo, 
kad. į karo lauką tėvelį lydėjo.
Užbaubė patrankos, lyg nasrai pragaro, 
ir visas linksmybes Lietuvos uždaro. 
Lietuva Tu brangi, mūšų žemelei 
jau per'tave teka vien kraujų upeliai. 
Nevienam ant. galvos jau ir plaukai stoja* 
kad mūs brolių kaulus po orą nešioja. 
Mūsų tikrų brolių, taip gi mylimųjų, 
ir. tikrųjų genčių« draugų, artirnųjų— 

. Vienam gal koją, JiMam ranką traukia, 
nelaimingi broliai karo laukė šaukia: 
„Matute, tėveli, ndwr vandens lašelį, 
vilgyk mano žaizdas ant gryno laukelio! 
Neturiu savųjų aplinkui sėdėti, 
o nė paduškėlės po galvelė dėti. 
Kietą akmenėlį po galvele dėjau; 

•Sunkiai sužeistas purvyne gulėjau. 
Brolių lavonais aplink apguldytas, 
tai vietoj gėlių esu apkaišytas“, 

-: Lietuva, Lietuva, kur yrtavo sūnūs?
Miškuos, vandenyse pūna jųjų kūnai. 
Ir j nelaisvę patekę mūs broliai 
yra kankinti bę jokios malonės: 
rankos ir kojos yr visų sutinę, 
Įau silpnas kvapas randasi krūtinėj. ; 
Ne vienam teko anuos paregėti, 
k«d be ėšarų negali žiūrėti.

< ■ ■
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Visur karo laukas ir mūsų nameliuos, 
nes patrankas matom mūs visuos lau­

keliuos.
Visi pradėjo graudžiai raudoti, 
kiti j žemę lindo kavotis. 
Atlekia granatos ir atriaumoja*) 
it baisus liūtas, rodos, išsižiojęs. 
Koki čia mums baimė tuo kartu matos, 
karas nesigaili nė vargšo, siratos. 
Pakeliai nuo amžių Lietuva stovėjo 
dar tokios baimes niekas neturėjo. 
Rodos kad ir žemė išsižiojus rytų, 
K' m didesnė baimė tik nesidarytų.

uo šūvių armotų puikūs mūrai griūva, 
visi žmonių turtai Ir gėĄWte Žūva. 
Raikęs pelenuos namelius, gėrybes, 
eik, žmogau, ieškoti datrat sau ramybės. 
Ne vienas netekęs pastogės ir vietos, 
turi-eit ieškoti Sau duonos po svietus. ■ 
Per laukus traukia su pulku vaikelių, 
o per ašarėles nemato sau kelių. 
Kur mūs gėrybes, kurias mes naudojom, 
ir mūs visi turtai kur pasikavojo? 
Taip graži Lietuva kaip rūdyt rūdyja, 
karas kaipo pragars jos viską suryja. 
Kur mūs gyvulėliai,kuriuos ines.auginom, 
taip maloniai: šėrėm, glostėm irmaidriom? 
Norint narsiai gynėm, ašaras liedami, 
išnamų išleidom akims lydėdami. 
Susėję brtrėlin sustoję raudojom, 
rodos kaipo kokj mylimą šarvojom.

. Karas ant verksmų, ašarų nežiūri, 
ir jokios malonės savyje neturi. 
Kur mūs dirvelės ir rankų dirbimai, 
kur dingo karietos, brikos* ir vežimai? 
Viskas čia . žūsta karo naguose, 
lyg kokio besočio pragare nasruose. 
Mūs laukuos būbavo palšieji jauteliai, 
mūs tvartuose žvengė bėrieji žirgeliai; 
visi daug turėjom pilkųjų avelių, 
ir nemažai buvo margųjų karvelių. 
Šiandieną mūsų tos gėrybės žūsta, 
ir nog mūs veidų ašaros nedžiūsta. 
Lietuva, Lietuva; kaip tu permainyta, 
ir visa grožybė tavo sunaikyta! 
Šiandien esi krauju sūnų aplaistyta! 
Buvai Lietuva graži ii^garbinga. 
tau šiandien stojais suvis nelaiminga. 
Dabar vietoj darželių randasi kryželiai, 
o vietoj gėlelių, randasi kapeliai. 
Dabar vietoj linksmybių vien ašarojimai, 
o vietoj dainelių vieni dūsavimai. j 
Dieve, o, Dieve, argi nius apleidai, 
kad tokią sunkybę ant mūsų daleidai! 
Dieve^parodyk mums savo malonę, .

• A to link tą, baisią karo kętąvonę!
Taip mūs tėveliai irgi daug kentėjo, 
kada baudžiavom eit dirbti .reikėjo. 
Prieš šj baisų karą nėra ką lygyti, 
a nė Šešėliu baudžiavą statyti. \ 
Tokio liūdnumo ant svieto nebuvo, 
i kokį brangi Lietuva pakliuvo, 
Dieve, pabodo jau mumis kentėti, 
Kitas neturim kur pasidėti! 
Dieve, šauktame, tvirtas gynėjau, 
kodėl imu š apteiki;.taūsų:ger&dqau! 
AlgijmHtatataf Lietuvai pražūti, 
mumšTaybyaikeliams vien kapuosepūti.

Mbėkie Žmoniją, , <
kurią šiartdien siėžia karas ir vergijai

. L

Švenčiausia Panele, nofs mes nusldėjom, 
bet jau gana ilgai vargom ir kentėjom! 
Jau treji meteliai, kaip mūsų broleliai 
kenčia vargą, badą karo laukely. * 
Norints šilkuose kaikurie dėvėjo, 
kiti net ir auksu puoštis pradėjo. 
Per gegužės dienas šauksme Panelę, 
gražiausia Tu esi, dangiška kvietkele. 
Turbūt ne tvirtos buvo mūsų maldos, 
jog neišklausė graudžios mūsų raudos. 
Matai, kaip vargstam ir kaip aimanuojam 
karo prislėgti, kenčiam ir dejuojam. 
Matai, jog negalim daugiau iškentėti, 

■ o prie ko mės galim viltj turėti?
• Jeigu ne prie*; Tavęs, mūs užtarytoja;
Būkle mūs Lietuvos šiandien gelbėtoju.' 

. Neduokie pražūti mums badų nasruose, 
. , gelbėk, o Mafija, šiuos vargo laikuose!

Padainavo Ilguvos •prnp’įos 
Antanas S'nkeviSus, surašė Juo» 
zas Kriaučiūnas. ;

f

Dvylika kareivio minčių 
kautynėse.

' L Nors aš žūsiu, bet kol pražūsiu, turiu kelius 
priešus pražudyti, kad mano žuvimas nebūtų Tėvynei 
be naudos, o priešams džiaugsmui.

2. Jei žūsiu aš kūnu, tai liks mano dvasia, ir
niekas jos neįstengs užmušti, ir ji gyvuos arrižtaai lai­
svoj nepriklausomoj Tėvynėj; o jei aš pasislėpsiu mū­
šy ir; išgamos darbą išpildęs, liksiu kūnu gyvas, ma­
noji dvasia tuokart numirs, ir išnyksiu lyg dūmai pa*- 
šaulio būtybėj. . .

3. Mirtis žmogui neišvengtina: jei ne šiandien toj 
garbingoj: kautynių lauko vietoj numirsiu už Tėvynės 
laisvę, tai . rytoj, senatvėj mirsiu tąja paprastąja mirti­
mi, kokios laisvės karžygis negali trokšti. ' ■

- 4. Man žuvus šitose kautynėse, stosiu tų dvasių 
eilėsna, kurių atminimas gaivina lietuvių Tėvynės mei-į 
lę ir gaivins, kolei pasaulis bus. j

5. Jei aš pabijosiu tos nebaisiosios mirties irlei-;
siu priešams užkrauti mūsų žmonėms jungą, vergausiu 
visą amžių ir sunku bus paskui, nužengus i kapą, su­
sitikti su žuvusiomis už laisvę dvastamis, kurios man 
Išmetinės. . •

6. Tik. laisvės karžygio kapas didžiuosis ir žibės
saulės spinduliuos, bet niekuomet bailio. j
, 7. Kiekvienas gerai nutaikintas mano šūvis kerta <
nuo Tėvynės rankų retežius ir griauna mūsų žmonių

. vergijos kąlėjimo sienas. • ■
8r Kiekvienas padarytasis mano drąsus žygis da­

ro kietesnių ir aštresniu šimtmečiais pilėkalnyje rudy-; 
jusį Lietuvos laisvės ginklą ir kartu šipina ir minkšti- 
na priešo ginklą, j <

■ 9. Sykj pakėlęs ginklą. turiu jj nenuleisti, kol nuo 
jo žus plėšrieji žmonių užmanymai, ir kol iškovosiu 
Tėvynei laisvę.

10. Kiekviena^' mano, pralietas kraujo lašąs bus
už aukso milijonus brangesnis ir spindės saulės skai­
stumu Lietuvos-laisvėj, į

11. Tarta ašnębijot garbės vainiko, bei drąsiai,
nulenk t ja»t savögalvą. j

12. Aš gimiau pasauly ne vien betiksliai gyventi 
ir svajoti, bet vykinti tą, kas skirta nuo amžių.

Ktntavinų savanoris.
' G80SS ;
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Žemė -kariškiams.
o' Tęsia nie toliau sąrašą tų kariškių, kurie patys ar 
jų šeimos jau yra gavę žemės.

Trakų apskrities Kruoniu vat šventenykų dvare 
žėmės gavo — 1) kareivis Peliksas Žasistanavi- 
čius—20 dėl. 2) Kareivis Juozas KerševiČius — 
19 deš. 3) žuvusio kareivio tėvas Ignas Malinau­
skas — 20 deš.

Trakų apskr. Kaišedorų vai. Jodiškės dv.: 4) ka­
reivis Petras Stanionis — 19 deš., žuvusio karei­
vio motina Jieva Jusukonienė — 20 deš. Visi auk­
ščiau įvardyti kareiviai ar ju tėvai be žemės dar gavo 
po 50 pūdu vasarojaus, 30 pūdų rugių ir pioTOO kelmų.

Mąriampolės apskrities gavo žemės žtiyusių ka­
reivių tėvai: 6) Juozas Šilaitis — Mikališkio dvare 
7) Juozas Kazlauskas —Javaravo dvare,-8) Kazys 
Li trait is—Liudvinavo dvare. — Žuvusiųjų savanorių 
tėvai: 9) Jonas Pažėra — Mikališkio dvare, 10) An­
tanas Po u ža—Mikališkio dvare, 11) Juozas Le­
das — Mikališkio dvare, 12) Vladas Aleksynas — 
Igliškio dv., 13) Tederąs Mikalauskas—Igliškio dv., 
14) Mikas Kumauskas—Igliškio dvare, 15) Juozas 
Mikalauskas—Igliškio dv., 16) Antanas Juodinu- 
kas—Igliškio dv., 17) Jonas Kriščiūnas —■ Naujo 
dvare,. 18) Juozas Mantvlla—Javaravo dv., 19) Sta­
sys Žilinskas—Javaravo dv.. 20) Juozas Kizele- 
viči u s—Liudvinavo dv- Gavę žinių kiek kuris'ka­
reivių gavo žemės, sužinoję—pranešime.

Lietuvoje.
Kaunas. Iš Daugpilio tvirtovės parbėgo vienas 

lietuvių karininkas ir du puskarininkiai, kurie buvo 
lenkų nelaisvėj.

'— Lietuvos laivininkų bendrovė jau įsigijo keletą 
laivų, kurie jietrukus pradės^ plaukioti Nemunu tarp 
Kauno ir Klaipėdos. Netrukus-L laivininkų b-vė ma­
no jsigyft ir jūrių laivą, kuris plaukios tarp Klaipėdos 
ir'Naujorko. .

— Lietuvos užs. reik, ministeris pasiuntė Suomių 
užs. reik, ministrui raštą, aiškindamas, delko lietu­
viai nedalyvavo Varšavos konferencijoj. Mūsų minis­
teris pažymi, kad lietuviams apie tą susivažiavimą ne­
buvo nieko praneša, o toksai pasielgimas yra prie­
šingas Elsinkių Konferencijos nutarimams, kur buvo 
nuspręsta nesitart atskirai taikos su Rusais klausimu, 
tuom labiau nepranešus viena kitai. Bet lenkų suk­
tybės suardė Pabaltijos valstybių* sutartj.

Alytus. Vasario 16 d. čion buvo iškilmingai
švenčiama, j iškilmių vietą atėjo su muzika L. D. K. 
Gedimino pulkas. Vienas pilietis kreipėsi j pulką 
jausminga prakalba, kurioje nurodė pulko nuopelnus 
tėvynę beveduojant iš priešininko ir visoš minios var­
du dėkojo ir linkėjo sėkmingai toliau darbuotis Lie­
tuvos labui.

Į tą kalbą atsakė pulk.-leitenantas Ladyga. Jam 
užbaigus kalbėti, pasigirdo galingas „valio*!

Paskui minia , nuėjo j kapines aplankyti pirmųjų 
karžygių, žuvusių del tėvynės laisvės, kapus. Čion 
buvo pasakyta karštų prakalbų; orkestrui griežiant 
gedulingą maršą ir pasigirdus kanuolių trenksmui ant 
a. a. karininko Juozapavičiaus kapo merginos uždėjo 
gražų padėkos vainiką, . iškilmė padarė visur nepap- 
rastal gilaus, griaudingo įspūdžio^'

Kaunas. Kovo 17 d. sugrįžo i Kauną iš Rusijos 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Delegacija, kuri važinėjo 
tartis belaisvių pasikeitimo reikalu. Delegacija pasie­
kė savo tikslą. Susitarta su bolševikų valdžia pas!kei­
sti balandžio mėnesį per Latvių frontą lygiom pakai­
toms 45 belaisvius bei įkaltus.

— Lietuvių Meno Kūrėjų Draugija paskelbė pašto 
ženklų Lietuvos Steigiamajam Seimui paminėti kon­
kursą (lenktyniavimą).

— Kovo 20 d. Miesto Rotušės salėje įvyko iškil­
mingas Valst. Tarybos posėdis, kuriame buvo priimti 
V. Tarybon Prūsų Lietuvos atstovai. Kalbėjo: V. Pre­
zidentas, Tarybos pirmininkas, Mažosios Lietuvos at­
stovai ir Ministerių pirmininkas.

— Kovo 21 d. 4lel susijungimo Didžiosios Lietu­
vos su Mažąja buvo iškilmingos pamaldūs Žemaičių 
katedroje ir evangdfmų bažnyčioje.

Kaunas. Kovo 17 d. pas Valstybės Prezidentą 
atsilankė Palangos gyventojų delegacija ir pareiškė, 
jog Palangos miestelio ir apylinkės gyventojai vienu 
balsu nutarė priklausyti * Lietuvai. Pranešdama tatai 
Valstybės Prezidentui, delegacija prašo Lietuvos Val­
džios pasirūpinti, kad Palangos krašto gyventojų no­
rai kuoveikiausiai būtų įvykdyti. '

— Pašto korespondecija į Vilkiją, Veliuoną, Šili­
nę ir Jurbarką bus vežama garlaiviais Nemunu.

Iš Lenkų pagrobto krašto.
Vilniaus miesto valdyba savo netikusiu šei- 

myntnkavimu visiškai žlugdo miesto ūkį. Gyventojus 
stengiasi nuraminti žadėjimais, jog sujungus Vilnių su 
Lenkija būsią galima gaut .iš Lenkų didelių paskolų. 
Bet būdų, kuriais būtų galima išbrist iš skolų, valdyba 
nenurodo. Vilniaus miestas- jau prieš karą buvo už­
traukęs Anglijoj jlž' milijonų aukso dublių paskolą. 
Lenkija dabar yra nugrimzdus į baisiasskolas ir var­
giai begalės kiek padėt Vilniaus miestui.

— Vilniuje nepaprastai siaučia lenkų cenzūra. 
Apie Kauno gyvenimą nieko neleidžia rašyti, Nelei­
džia rašyt apie dvarų išdalinimą kariškiams bei jų 
šeimynoms, apie parsidavėlį Aukštuolaitį apie Varšu­
vos streikus ir tt.

Lenkai ir „Rytų žemės“. Kovo 7 d. lenkai * 
Vilniuje sušaukė profesinių sąjungų susirinkimą, kuris 
tarp kitko nutarė prašyt Lenkų Seimo bei vyrįausybės, 
kad, prieš pradėsiant taikos derybas su bolševikais, 
Vilniaus žemės būtų galutinai prijungtos prie Lėni įjos. 
Tuomet, girdi, visas pasaulis.pamatysiąš jau' įvykusį 
dalyką ir neišdrysiąs priešintis.

Lenkų planai del Vilniaus. Vilniuje lenkai 
nutarė nedaryti visuotino balsavimo, bet stačiai pa­
skelbti tą kraštą Lenkijos Vilniaus apygarda ir įvesti 
ten civilinę valdžią su general-gubernatoriu priešakyje. 
Nežiūrint to plebiscito reikalams atgabenta į Vilnių 
15 . vagonų popierių Visuotiną balsaWhą (plebe§citą) 
lenkaržada daryti-Ä Minske. *

— Vištyčio apylinkėj lenkai mobilizuoja 18 — 21 
metų vyrus lietuvius. Dauguma vyrų bėga j šią pusę. 
Lenkai smarkiai baudžia jų tėvuš.

IŠ Mažosios Lietuvos.
Mažoj Lietuvoj. Prūsų lietuviams dabar tenka 

pargyventi labai sunki valanda. Prieš ateinant j Klai­
pėdos kraštą prancūzams, vokiečiai lietuviams labai 
gerinosi ir stengėsi kuogeriausiai sugyventi, prašydami 
užtart vokiečius prieš būsiančią Lietuvos valdžią. Net 
policija ir valdininkai atsakinėdavo lietuviškai. Bet 
atėjus prancūzams ir sudarius grynai vokišką „direk- 
toriu mą“, lietuvių padėtis žymiai pablogėjo... Vokiečiai 
vėl pradėjo žiauriausiu būdu persekioti lietuvius, drasko 
lietuvių vėliavas ir jaučiasi šalies ponais. Voki^i<miliciia
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atsisako lietuvius gint. Prancūzai į visus lietuvių nusi­
skundimus maža tekreipia domės. Generolas Odry 
net nepriėmė viešai" Prūsų Liet. Tarybos dęlęgacijos. 
Prancūzai iki šiol nepašalino nei vieno senųjų kaize­
rio valdininkų — vokiečių, kurie jau nuo senai engia 
lietuvius.

Maisto reikalai yra labai blogi, kadangi vokiečiai 
didumą išveža per Nemuną, o privežt nėra i§ kur.

Atskirtame Klaipėdos krašte vokiškasis direkto- 
riumas vis dar pasilieka, tik dabar įvesti į ji du lietu­
viai: Simonaitis ir kun. Rėdys. Simonaitis priveizės 
policiją ir sienų saugojimą, o Rėdys bažnyčią ir mo­
kyklą.

Generolas Odry vis dar ląiko vokiečių pusę ir 
mažai tekreipia domės j lietuvių reikalus. Į Direkto- 
rijumą, ptv., buvo įleisti tik tie lietuviai, kuriuos su­
tiko priimti vokiečiai „aldeitšai“. Visose Įstaigose te­
bevartojama vokiečių kalba.

įvažiavimas iš Vokietijos į atskirtąjį kraštą visai 
atviras ir užtat daugybė lietuvių turto (arklių, karvių, 
maisto, girių ir k.) plaukte plaukia į Vokietiją.

Prancūzų okupacinė kariuomenė susispietė daugiau­
sia krašto viduryje, o jiems nėra kas gina.

Lietuvos reikalai svetur.
Lietuviai latvių valdžioje. Liepojuj Lietuvos 

Konsulate jau užsirašė virš 10 tūkstančių. Liepojaus 
Šelpiamoji Valdyba atėmė Lietuvos piliečiam pašalpos 
knygeles ir daugiau nebeduoda jiems nei sriubos, nei 
duonos. Tokių pašalpos reikalingų .lietuvių Liepojuj 
yra apie pusantro tūkstančio.

Pažymėtina, kad su lenkais latviai taip begėdiškai 
nepasielgė.

Rinkimuose Į Palangos miesto valdybų iatvių-oku- 
pacijos valdžia darė spaudimo j lietuvius jr, neprileis- 
dama jų"Į rinkimus, norėjo straatyti ‘latvių dhugbmą. 
Latvių Valdininkai verste verčia lietuvius prisiimti lat­
vių pilietybę, o kurie neprisiima, tuos žada išvaryti iš 
jų senai gyvenamų vietų.

Anglai ir pracftžai Lietuvos klausime. Dė- 
Į liai Baltijos valstybių nepriklausomybės Anglų ir Pran­

cūzų vyriausybių nuomonės labai skiriasi. Prancūzai 
norėtų prikelti didžiąją Rusiją su savarankiomis pakraš­
čių valstybėmis—federacijos pavidale. Anglai gi stovi 
už naujųjų valstybių nepriklausomybę, kurios su Ang-' 
lais jau padarė įvairių sutarčių.

Pakraščio valstybių konferencija. Gegužio 
15 d. Rygoje manoma sušaukti pakraščio valstybių 
susivažiavimą aptarti įvairiem politikos, karo ir ūkio 
klausimams. Susivažiavime ketina dalyvauti ir Skan­
dinavų.valstybės.

Parengti tai Konferencijai laikinus projektus Ry- 
Į goję yra sudarytas tam tikras Biuras. Tie projektai 

prieš Konferepciją-bus pasiųsti kiekvienai ^riä'üSt^’» 
kad galėtų dar prieš šusivažiavin^ prisiųsti jjg^abų 
bei pataisų. ■

Lietuvos Atstatymo B-vė Amerikoje organi­
zuoja Naujorke valstybės banką.

Bostone sausio 17 d. susikūrė Amerikos Lietu­
vių Studentų kliūbas, kurio tikslas-— teikti mokslei­
viams pašalpos, lavintis, suartiųt Amerikos lietuvius- 
studentus.

"'Užsieny..
Čekai prieš lenkus. Čekų užsienio reikalų mi- 

nisteris BenešasTautos Taryboj pranešė, kad suirutės 
Cieširio Silezijos krašte buvo .lenkų suruoštos. Lenkų 
agitatoriai vartojo žemiausias priemones, kurstydami 
gyventojus prie? čekų valstybę. Benešąs Šaukiasi j 
fantaiy?, žmones nuolen-
Jmprovokaeijot Wleisti gyventojamslaisvaiapsisp  ręsti.

Žuvo prekių. Iš Amerikos buvo siųsta Lietu*' 
vos Raudonajam Kryžiui daug prekių. Pasirodo, ke< 
lyje daugybė tų prekių prapuolė. Lietuvos Konsulas 
Liepojuj pranešė, kad tos prekės buvo išvogtos krau­
jam į laivą ir iškraujant. ;

Lenkai meilinasi latviams. Lenkų laikraščiai 
pastaruoju laiku pradėjo labai daug rašyti apie lat­
vius. Latvių politikos klausimams pavedami ilgi straips­
niai. Paveiksluoti lenkų žurnalai deda vaizdų iš lat­
vių kariuomenės gyvenimo. >}

Nuvažiavus Lietuvos Karinei Misijai Amerikon, 
Lietuvos Liuosybės Sargų vaidyba visus tosios orga­
nizacijos reikalus bei dokumentus perdavė Misijai. To­
limesnis Liuosybės Sargų organizavimas eis vadovau­
jant majorui Povilui Žadeikiui 1 :

Nuo 1920 m. sausio 1 d. Amerikoje pradėjo kur­
tis iš anksčiau gyvavusių Liuosybės Sargų kuopų plati 
organizacija- Liet. L Sargų Sąjunga. Vyriausias Sąi* 
jungos tikslas: remti Lietuvos Nepriklausomybę žodžiu, 
darbu ir turtu. L. L. Sargų Sąjunga žada būji nuola­
tine Amerikos lietuvių organizacija. L L Sargų Są­
jungos Centras yra nusprendęs užmegzti artymų ry­
šių su Didžiosios Lietuvos organizacijomis: 1) Lietuvos 
Šiaulių Sąjunga; 2) Kareivių Prietelių Draugija; 3) Lie­
tuvos Sporto Sąjunga. •

Lenkai ir latviai. Iš Varšuvos bei Vilniaus pa­
reina žinių, kad lenkai nori turėt savo rankose Lie- 
pojaus miestą ir uostą.

Denilrino armijos likučiai, kurie generolo Brc- 
dovo vedami, pasitraukė nuo Odesos išilgai Dniestro' 
upės šiaurės link, dabar pasidavė lenkams, kurie juos 
nuginklavo.
_ Airių krašte (Anglijoj)., šiuo laiku yra labai ne­

ramu. Airiai nori išsivaduo’t iš Anglų valdžios ir yra 
baisiai įnirtę prieš Anglus* • Kad neįvyktų sukilimas, 
Anglai laiko Airių krašte 32 tūkstančiu vyrų kariuo­
menės su artilerija, orlaiviais ir tankais.

Japonai pripažino de facto (ištikrųjų) Armėnų 
respublikos (Kaukaze) vyriausybę. į

Del anglių stokos Austrijoj sustojo vaikščioję 
traukiniai, o Varšuvoj sustabdytos penkios didelės 
dirbtuvės. ' j

Rusijoj Jekaterinburgo, Permės ir Ufos gub. 
bolševikų vyriausybė paskelbė visuotiną darbo prievolę 
nuo 18 iki 50 metų. - ,

Bolševikų vyriausybė visus geležinkelius paėmė 
karo valdžios žinion (militarizavo). Netrukus mano­
ma tas pat padaryti ir su odų dirbtuvėmis. ;

Riedamosios medžiagos dirbtuvėse darbininkai pri­
valo dirbti 12 vai. per dieną. Bolševikinė Rusija ant­
rąjį 1919 m. pusmetj turėjo 18 milijardų rub. pajamų; 
o išlaidų 150 milijardų. Vadinasi, valstybė turėjo 132 
irrfMjardų nuostolio; * #.

Rusai del Lenkų talkos sąlygų labai piktinasi. . 
Lenkai reikalauja,“mat, kadTrontas eitų per Smolens * 
ką ir Kijevą. Dauguma gudų ir ukrainiečių nenori 
pakliūt į lenkų ponų verguvę. Su lenkų sąlygomis 
rusų tauta niekuomet nesutiks. Gyventojų minios ren­
giasi gintis. J

Latviai išsiuntė j Rusiją ligi šiol Latvijoj tebe^ 
gyvenusius Rusų piliečius geležinkelininkus. |

Ukrainos valstybinis Universitas Kamencc« 
Podolske, nepaisydamas sunkių apystovų, tebeveikia« 
Studentų skaičius siekia arti pusantro tūkstančio. Stu­
dentai susibūrę į sąjunga, vadinamą „Akademična Hro-‘ 
niada“.

Anglų laikraščiai jau pradeda netikėt lenkų lei< 
ūžiamoms apie Lietuvą paskaloms, kadangi persitikri­
no, jog tos žinios dažniausia yra melagingoj iškrai­
pytos. ................. ' * "■ ' ' ’ ■■■ ■" , • •> '*
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Varšuvos Konferencija. Kovo pabaigoje len­
kai pasikvietė j Varšuvą suomių, latvių, ukrainiečių ir 
rumunų atstovus tartis taikos su rusais klausimu. 
Bendros Konferencijos nebuvo, o tik įvyko atskirų 
pasitarimų lenkų su atvažiavusiais atstovais. Tuose 
pasitarimuose tečiau prie nieko tikro neprieita. Pasi­
rodo, lenkai nenori išvien su kitomis valstybėmis tar­
tis su bolševikais. Latviai irgi mano pradėti derybas 
su bolševikais visai Skyrium. Suomiai taip pat

Del latvių-estų sienos. Susirinkusioji Valko 
mieste latvių-estų sienai nuspręsti Konferencija pasi­
rašė sutartį, sulig kūrios sienų klausimą turi nuspręsti 
trečiųjų teismas, j trečiųjų teismą įeis abiejų valsty­
bių užs. reik, ministerial ir vyriausieji karo vadai, o 

. į prezidiumą anglų pulk, Tallents, prof.'Simpsonas.
Teismo nusprendimai galutini ir be apeliacijos.

Latvių užs. reik, m inieteris pareiškė, kad panašiu 
būdu reikėsią nuspręsti ir Lietuvos - latvių sienų klau­
simas. _

Latviai ir Lenkai. Kai kurie latvių laikraščiai 
pradeda gailintis, kad leido lenkams apimti Lietgaliją. 
Latviai jau pradeda abejoti ar pasiseks lenkus išpra­
šyti iš Lietgalių.

Trockis ir darbininkai. Trockio įsakymu Ru­
sijoj darbininkams smarkiausiai draudžiama streikuot 
Dirbti reikės komisarų nuožiūra 10, 12 ir 15 vai. į 
dieną. Kas priešinas — sušaudomas. Paprasti dar­
bininkai bus nusiųsti į sodžius.

Ukrainiečių reikalavimui. Ukrainiečiai pasiun­
tė Taikos Taryboms raštą prašydami pripažint Ukrainos 
nepriklausomybę de facto, piiiašfai kaip Lietuvai, Lat­
vijai, Estonijai, Gruzijai ir Azerbeidžanui.

Ukrainos etmanas Petliūra mano greitu laiku su­
organizuoti 50000 vyrų kariuomenę iš esamų 'Vokie­
tijoj ukrainiečių belaisvių..«Petliūra vėl rengiasi pradėti 
kovą del Ukrainos atvadavimo iš svetimųjų junga

Latvių- Estų sienų klausimas. Latvių- Estų 
derybos del Valko mieto iširo. Latviai siūlė padalint 
Valką pusiau, bet estai nesutiko, kadangi ten .gyven­
tojų dauguma estų tautybės. Latviai reikalavo dar pa­
daryti plebiscitą visame valsčiuje, estai tiko daryti tik 
pačiame mieste ir priemiesty. Estai atmetė ir latvių 
pasiūlymą neitralizuot Valką dviem metam. Dėliai 
Valko klausimas palieka neišrištas.

Lietgalių krašte. Latvių noras sujungti Lietga- 
lius su Latviais išsipildė, v Visas kraštas nuo bolševi­
kų jau atvaduotas ir Latvių kariuomenei nėra reikalo 
toliau kariauti. Dabar jau einama prie taikos su ru­
sais.

Traukdamies iš Lietgalių bolševikai nieko nestgai- 
iė*a. Visas ūkio ir pramonės mašinas išgabeno į Ž. 
? augardą. Knygas ir šiaip dokumentus. sudegino 
(etoje. Bebėgdami paėmė daug piliečių įkaitais. Gy- 

/entojų turto pagrobė už bilijonus rublių. Vienu žo­
džiu ėmė, plėšė, vežė ką tik galėjo. Del duonos kąs­
nelio dažnai nužudydavo žmogų.

Bolševikams esant, gyvenimas Lietgaliuos darėsi 
kas kart nepakenčiamesnis. Pūdas miltų jau kainavo 
15.000 rub., silkė 200 r., svaras bulbinių miltų 150 rub., 
svaras raguočių gyvulių mėsos—350 rub. Parduot nieko 
negalėjo. Kai kuriuose valsčiuose jau buvo pradėjęs 
siausti tikras badas. Roždvario valsčiuj vienam kaime 
du broliai ^paplauna mažesnįjį tretįjį brolį, išverda ir 
suvalgo. Tai yra tikras atsitikimas: vaiko galva, kau­
lai nufotografuoti ir tebėra pas vietos komendantą,

Latviams dabar priseina viskas griuvėsiuos sta­
tyti. Pirmiausia jie griebėsi suorganizuoti Lietgalių 
krašte savivaldybes, jau visur eina rinkimai. Kad 
liėtgalius patraukti prie latvių, važinėja Latvių valdžios 
bei visuomenės atstovai. Miestuos, miesteliuos jie da­
ro mitingus, susirinkimus, kuriuose nurodoma latvių

siekiai Lietgaliuos, pirmieji jų uždaviniai, kaip šalį or- I 
ganizuoti ir t. t I

Lietgallai savo kovoj su rusinimu ir lenkinimų I 
žymiai pasidavė svetimai įtakai. Lietgalių kalbon ap- I 
sčiai įsimaišė rusų, lenkų ir gudų žodžių. Tautinio I 
susipratimo pas juos maža. Jie labiau surišti katalikų I 
tikėjimu, o ne tautybe. Ačiū- bažnyčiai lieteliai pajė- I 
ge išlaikyti savo kalbą ir papročius. Tose vietose, 1 
kur bažnyčia turėjo maža jtakos — Neįgaliai surusėjo. I 
Taip atsitiko apie Polocką ir Drisą. Lietgalių mies- J 
tuose gyvena daug žydų. 1

Lietgaliai ikišiol neturi savo mokyklų. Rusų biu- I 
rokratiįa buvo paėmus netik visą valdymo, bet ir švie- I 
timo darbą. Liętgalįs savo prigimtą kalbą galėjo tik ] 
savo.oamuose ir bažnyčioje vartoti. Latviai, kad pa- I 
traukti, arba, tikriau sakant, kad greičiau sulatvinti I 
lietgalius, steigia ten tautines mokyklas, kuriose bus I 
mokoma latvių ir lietgalių kalba. Tik tam darbui va* I 
ryti trūksta žmonių. Užtat Latvių valdžia jau jsteigė I 
mokytojų seminarijas, kuriose bus priimami asmenys I 
su mažu išsilavinimu. I

Šiandien Lietgalių kultūros departamentas paskel* I 
bė konkursą lietgalių rašytojams; Rezeknėj šaukia jų I 
suvažiavimą. Lietgalių kraštą jau spėjo paliesti ir par« I 
tijų agitacija deliai rinkimų j Steigiamąjį Seimą. Kan« I 
didatų į Steigiamąjį Seimą sąrašai jau paruošti. I

Aibė.
Estų nepriklausomybės šventė. Dviejų me« I 

tų Estų nepriklausomybės šventės dieną, vas. 24 d. I 
Revely buvo didelė iškilmė, kuri prasidėjo paroda I 
senam mieste. Iškilmės laike skambino varpai. Vyr. 
Kar. Vadą gener. Laidonerį ir kitus aukštuosius val« I 
stybės valdininkus pasitiko 6 orkestrai. Parodoj da­
lyvavo visos kariuomenės dalys. Aukštai skraidė daug 
orlaivių, darydami mirties kilpas, -iškilmėj ^dalyvavo 
daugybė piliečių.

4eifaų -■slovakų konstitucija. Vas. 29 d. Čekų i 
vyriausybė patiekė Seimui Pragoję Konstitucijos pro« 
jektą, kuriuo Čekų-slovakų valstybė skelbiama demo­
kratinė su renkamu prezidentu respublika.

Judeničio armijos likučai nuskirti keliauti pas 
Denikiną. Tos armijos vadai kreipėsi i Lietuvos val­
džią, kad būtų leista kuriai dabai judeničo kariuome­
nės gy venti Lietuvoj, bet Lietuvos valdžia atsisakė juos 
priimt

Lenkų taikos sąlygos bolševikams. Lenkų 
vyriausybė taikos derybų su bolševikais pagrindan de­
da šias sąlygas: 1) Talkos sutartis bus padalyta be 
karo paliaubų ąjrieš ją; 2) Rusai ■„ turi pripažinti Len­
kijos sienas, kurios buvo 1772 m.; 3) Taikos sutartį 
patvirtins Rusų steigiamasis seimas. J

Len ai ir nuostolių atlyginimo klaus'mas. į 
Lenkai taikos derybose su bolševikais reikalaus atly« 
gint visus Galicijoj rusų padarytus nuostolius, visam 
Lenkų krašte, darytas,.-rus.. rekvizicijas ir grąžint pini« 
ginęs skolas. Lenkai sutinką, kad dalis nuostolių bū­
tų adygintaHprekėmisr. o antra dalis turinti būt sumo­
kėta auksu.

Oficialinė dalis.
Riaušininkų teismas.
Už dalyvavimą priešvalstybiniam š. m; vasario 

m. 22 — 23 d. d. sukilime šie kareiviai atiduoti Ypa« 
tingam Karo Teismui:

Š. m. vasario mėn. 29 d.:
Artilerijos pulko: 1) Štabo puskarininkas Antanai į 

Kr i a u č i ū n a s, kaltinamas tame, kad laike sukilimo 
1920 m. vasario 22—23 d. varė kareivius oriepatęan-
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kų šaudyt (kariuomenę einančią malšinti sukilėlių ir 
kurstė kareivius areštuoti savo viršininkus karininkus, 
2) puskarininkas Martynas Jasmaitis, kaitinamas 
tame, kad prisidėjo prie sukilėlių komiteto ir . išvaikė 
kareivius, nenorėjusius duot suareštuot pulko vadą; 
3* Muzikantų komandos kareiviai: Perl (s Maksas, 
Cimermąnas Augustas ir pulko štabo kareivis J a r- 
mokas Eduardas, kaltinami tame, kad vasario 23 d. 
rytmety jie šaudė iš šautuvų j kariuomenę, einančią 
malšinti sukilėlių; 4) 7-os batarėjos kareivis Povilas 
S t a š i š k i s, kaltinamas tame, kad prisidėjo prie su­
kilėlių komiteto ir ėjo žvalgo pareigas Ir 5) 8-os bata­
rėjos kareivis Pranas Lukoševičius, kaltinamas ta­
me, kad prisidėjo prie sukilėlių komiteto ir nešė sargybą 
prie areštuotojo Vyriausio Karo Vado. Jų visų nusidėji­
mas yra (matytas 110, 112 str. XXII Karo jst. kn. ir 
14 p. § 12 Karo Teismo jst

Š. m. kovo mėn. 2 dieną:
Aviacijos dalies: Specialistų komandos kareiviai: 

I) P red kelis Bronius, 2) Skaisgiris Vincas, 3) 
Lukoševičius Adolfas, 4) Lvovas Mikas, 5)Mat- 
v i e j e v a s Jonas ir Rikiuotės kuopos kareiviai: 6) I n- 
g a u n i s Antanas, 7) Stankaitis Domininkas, 8) M a- 
ckev iči u s Jonas, 9) Uljašev iči usLeiba, 10) Pu­
že I i s Juozas ir 11) D a n i e 1 i u s Petras, kaltinami 
aktingame prisidėjime ir dalyvavime vasario 22 — 23. 
d. sukilime, vedime prievartes agitacijos, prievartos., 
keliu apsiginklavime ir karininkų nuginklavime. Visų 
nusidėjimas jmatytas 110 str. XXII Karo jst. kn. ir 14 
p. §■ 12 Karo Teismo (statų.

Š. m. kovo mėn.. 10 d.
Artilerijos pulko*. 1) 8-os batarėjos puskarininkas 

Mickeliūnas Petras; 2) Štabo puskarininkas V iš­
girdą Domininkas; 3) Štabo kareivis K u š n e- 
ris Maksas ir 4) 1-os Gaubicų batarėjos puskarinin­
kas B ąn iš Suskas Balys, kaltinami tame, kad jie:
a) agitacijos būdu sukėlė tarp Artilerijos pulko karei­
vių maištą su tikslu pasipriešinti viršininkams, suardy­
ti tarnybos priedermes ir sudaryti priešvalstybinį suki­
limą; priėmė atatinkamus žygius maištininkų apginkla­
vimui; c) š. m. vasario 22 —23 dieną pakėlė ginkluo­
tą sukilimą; d. 21 — 23 organizavo maištininkų komi­
tetą, įeidami j jo sąstatą su atsakomingomis pareigo­
mis ir vadovavo sukilime. Visų nusidedamasis darbas 
jmatytas 110 str. XXII K. jst. kn. ir pun. 14§l2<Ka- 
ro Teismo (statų.

1-mo Raitelių pulko Vadui įsakau pravesti išsem­
tą kvotą apie, dalyvavimą Raitelių pulko kareivių su­
kilime š. m. vasario 22-^23 d. ir nusikaltusiems p. 14 
§ 12 Kar. Teismo jst. išnagrinėjimui ir nusprendimui 
jų bylų sudaryti prie pulko Karo Teismą, kitus nusi­
kaltėlius, kurių nusidėjimas nėra aiškus ir reikalingas 
tardymo — pavesti Armijos Teismo Valstybės Gy­
nėjui.

Pulko Teismui prie Kauno ta. komendatūros įsa­
kau eiti Karo (lauko) Teismo pareigas ir išnagrinėti 
bylas miesto kuopos kareivių prisidėjusių prie sukilmo 
š. m. vasario 22—24 dieną.

4-jo pėst. pulko Teismui įsakau eiti Karo (lauko) 
Teismo pareigas ir išnagrinėti bylas Artilerijos pulko 
č-os batarėjos kareivių, traukiamų karo teisman už 
prisidėjimą prie vasario mėnesio sukilimo.

L. K. (s. Nr. 276.
Skelbiu patvirtintus Ypatingus Karo Teismo spren­

dimus;
a) apie Artilerijos pulko kareivius: Antaną Kriau­

čiūną, Martyną Jašrnaitį, Perlį Maksą, Cimermaną Au­
gustą, Jarmoką Eduardą, Povilą Stašiškj ir Praną Lu­
koševičių:

1920 m. kovo mėn. 2 dieną Ypatingas Karo Tei­
smas, išnagrinėjęs minėtų kareivių bylą, pripažino juos 
kaltais iš 110 str. XXU K. jst kn. p. 14 § 12 Karo 

Teis. (st. Ir nusprendė: Perlį Maksą, Cimer­
maną Augustą ir Eduardą Jarmoką nubaust! 
mirties bausmei 2) nubausti Į^riauč'ūną Antaną 
— 4 metais kalėjimo, o Stašiškį Povilą ir Lu­
koševičių Praną — 2 metais kalėjimo su viso­
mis pasekmėmis iš 52 str. XXII K. j. kn, ir 3) Jas- 
maitį Martyną — pripažinti nekaltu ir ištei­
sinti.

Pastaba: Yp. Karo Teis, nusprendimas 
, 1920 m. kovo 2 dienos.
"Perlini Maksui, Cimermanui Augustui Valstybės 

Prezidento ir Jarmokui Eduardui Vyriausiojo Kariuo­
menės Vado maloninti dovanota gyvybė ir mirties bau­
smė pakeista sunkiųjų darbų kalėjimu iki gyvos galvos.

Pastaba: Rezoliucija Valstybės Prezi­
dento 1920 m. kovo 6 d. ir Vyr. Kariuom. Vado 
1920 m. kovo 4 d.

b) Apie Aviacijos Dalies kareivius: Ingąunį Antaną, 
Mockevičių Joną, Puželj Juozą ir Danielų Petrą.

1920 m. kovo 7 d. Ypat. Karo Teismas išnagri­
nėjęs minimų bylą nusprendė 1) IngaunįAnta­
ną pripažinti kaltu iš 110 str. XXII K. j. kn. ų* 14 p 
§ 12 K. Teis. jst. ir nubausti sunkiųjų darbų ka­
lėjimu iki gyvos galvos su visomis šios bausmės 
pasekmėmis; 2) Dantelį Petrą pripažinti kaltu iš Ui 
str. XXII K j- kn. ir nobausti 4 metams sunkių­
jų darbų kalėjimu su atėmimu visų teisių; 3) Pu- 
zelį Juozą pripažinti kaltu iš 111 str. XXII K. |. kn. 
ir nubausti 1 metais 4 mėnesiais sunkiųjų dar­
bų kalėjimo ir 4) Mackevičių Joną pripažinti 
kaltu iš III str. XXII K. (. kn. ir nubausti 3 mėne­
siais kalėjimo, atimant kariškio teises.

Pastaba: Yp. Karo Teismo nusprendi­
mas 1920 m. kovo 7 d.

c) ,Apie Artilerijos pulko kareivius:MickeliūnąPe­
trą, Visgirdą Domininką, Kušnerį Maksą ir Banišau- 
ską Balį:

1920 metų kovo 10 dieną Ypatingas Karo Teis­
mas išnagrinėjęs minimų kareivių bylą pripažino juos 
kaltais iš 110 str. XXII Kar. (s. kn. ir nusprendė: 
Mickeliūną Petrą, Visgirdą Dominiką, Kuš- 
nerį Maksą ir Banišauską Balį nubausti mir­
ties bausme su atėmimu įų visų piliečio 
teisių.

Pastaba: Yp. Karo Teis, nusprendimas 
1920 m. kovo 10 d.

Nusprendimas įvykdintas S. m. kovo 12 
dieną 4 vai 45 m. ryto. (Aktas iš 1920—111—12 d-*).

L. K (s. Nr. 279. 
Valgio pagerinimas. <_

Kad pagerinti valgis Velykų dienomis, įsakau Iš­
duoti kiekvienam kareiviui pirmom dviem dienom vie­
toje 2-jų svarų juodos duonos po pusantro svaro juo­
dos ir po pusantro svaro baltos duonos; vietoj pusės 
svaro-mėsos po vieną svarą kiaulienos arba sv. la­
šinių, cukraus vietoj 6 zolotn. po 12 zolotn. ir po 3 
kiaušinius.

Baltą duoną ir mėsą gauti iš Intendantūros ben­
drovės taisyklėmis čekų reikalavimais.

Kiaušinius kariuomenės dalys turi nusipirkti pa­
čios, gavus iš Intendantūros Skyriaus tam reikalui 
avansų. L K. (s. Nr. 277.

Armijos Teismas paskyrė teisiamajame posėdy 
nagrinėti:

1920 m. bal. 10 d. Mar. apskr. piliečių Julio Su­
jaus k o (Gelbudo) ir Kasto Ambrazevičiau^ 
kaltinamų 51 ir 453 Baudž. Stat. str. str., bylą.

Vyr. Leitenantas Budrevičius 
Armijos Teismo Sekretorius.

Žemė kariškiams.
Vyriausioji Komisija Kariškiams žeme aprūpinti 

š. m. 17 d. oosėdyje nusprendė paimti Valstybės nito-
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savybėn kariškiam« žeme -aprūpinti Rokiškio apskrity:
1) iš Elzbietos KrosickieBės žemės nuosavybės Vi- 

rembos palivarką J72 de§. ir Lflino palivarką 153 deš. 
Viso apie 325 deš.

2) iš Vytauto Komaro įpėdinių Vyžunėlių pal. 170 
dešimt.

3) iš Oskaro Rutkauskio iš Vilkų pal. 70 dešimt, 
pradedant nuo Močiek'ų sodžiaus žemės sienos abie­
jose kelio pusėse.

Toleshiai imti dvarų žemėms paskirti Komisijos 
posėdžiai kovo 26, 31 ir bal. 1 d.

D.-J. Blynas 
Komisijos Vedėjas-Sekretorius.

Del formos ir karinės išvaizdos
Dar kartą pabriežiu, kad tarnybos valandomisne- 

turi būti jokių siuntinėjimų bei paleidimų Įvairiais rei­
kalais. Kareiviai iš fronto ir komendantūrų atsiųsti 
Kaunan tarnybos reikalais, vaikščioja mieste ne sulig 
formos apsirengė, be diržų, neatidavinėja pagarbos. Pra­
dėsiu vartoti griežtesnes priemones už mano Įsakymų 
nepildymą. L. K. |s. Nr. 268,

Algos kareiviams specialistams.
Skelbiu žiniai ir vadovavimuisi V. Prezidento užtvir­

tinto Įstatymo nuorašą apie algas kareiviams speciali­
stams pagal laipsni ir specialybę:

Kareiviai specialistai skiriami j 4 rūšis:
1-os rūš. karciv. spec, už specialybę gauna mėn. 200 auks.
H*OS a „ „ n „ b n 100 ff

111—S n » n 50 „
IV’S „ » w r » r • 25 „

Prie pirmos specialistų rūšies priskaitomi Auto ba­
taliono mpnjeriar mekanikai. Aviacijos {fuies^vyresnleįt 
mekanikai ir kitų dalių panašūs specialistai.

Prie 2-os specialistų rūšies priskaitomi šoferiai 
monteriai, jaunesnieji mekanikai, elektro mekanikai, 
braižytojai meistrai (l-os rūšies staliai, kurpiai, račiai, 
siuvėjai ir kiti).

Prie 3-čios specialistų rūšies priskaitomi: šoferiai, 
motoristai, meistrų padėjėjai (2-os rūšies staliai, kur. 
piai ir k.).

Pastaba: šoferiai gauna už specialybę, 
jeigu jie turi savo globoje mašiną.

Prie 4-stos specialistų rūšies priskaitomi šoferių 
\ padėjėjai, motociklistai, motoristų padėjėjai, gizeliai 

(gizeliu laikomas mokinys kurpių, stalių Ir kitų dirbtu­
vių ir gauna už specialybę tik tada, jei dirbtuvėje iš­
būva ne mažiau, kaip 6 mėnesius ir dar nepripažintas 
meistru ar pusmeistru).

Pastaba: Šoferių padėjėjai, motociklistai, 
jaunesnieji mekanikai, motoristai ir jų padėjėjai 
gauna až specialybę mokesnį tik tada, jei jie turi 
savo globoje mašiną.

Medicinos ir veterinarijos felčeriai. 
Jaunesnieji felčeriai už specialybę gauna 80 auks. mėn. 

’ Vyresnieji » 150 „ „
Gailestingosios sesers gauna butą, mai­

stą, atlyginimą už savo rūbus ir 250 „ »
Ligoninės virėja — butą, maistą Ir . . 200 „ „

Originale pasirašė: A. Smetona, Valstybė«'Pre­
zidentas; Galvanauskas, Ministeris Pirmininkas.

Kaunas, 1920 m. Kovo mėn. 9 d.
L. K. js. Nr. 270.

Skelbimas. t
Skelbiu visiems Kauno miesto ir priemiesčių gyventojams, kad jau prasideda keitimas visų senų pasų 

ir asmens liudymų naujais pasais, prie ko reikalinga laikytis žemiau nurodytų taisyklių:
1) Pasai išduodami tiktai Lietuvos piliečiams, pradedant nuo 17 metų amžiaus.
2) Pilietis, norintis pakeisti arba gauti pasą, turintis visus reikalingus dokumentus tvarkoje, kreipiasi 

prie savo nuovadų Milicijos Viršininko del patikrinimo esančių pas jį dokumentų, davimo apie save reikalingų 
žinių, pridėtą kvitą išgautą iš pasų skyriaus apie nufotografavimą asmens arba dvi fotografijas, Įmoka mHicijos 
nuovadoje 3 auksinus už pasą, nuovadoje nurodo piliečiui kuomet ir kur bus gaunamas pasas.

3) Piliečiai, neturintieji visų reikalingų dokumentų, arba pametusieji juos, paduoda prašymą į nuovadą, 
pridėdami kvitą, ir laikraštį skelbime apie dokumento pametimą, taipogi prideda ir kvitą, išgauta iš pasų 
skyriaus apie nufotografavimą ar 2 fotografijas ir kartu su 2 liudininkais jau turinčiais naujus pasus ir žino­
mais. nuovados Viršininkui kaipo nuolatinius Kauno miesto gyventojus atvyksta savo nuovadon del pertikrinimo 
esančiųjų dokumentų ir paėmimo parodymų liudininkų ir įmoka 3 auksin. už pasą.

Pastaba: Dėliai piliečių labo, o taipogi gavimui vienodo didumo fotografijų prie Milicijos Valdybos 
atidaryta fotografija. Piliečiai gali fotografuotis nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. dienos prie Milicijos Valdybos Dau­
kanto gatvė Nr. 13. Už 2 fotografiji imama 3 auksinai.

4) Savo laiku bus paskelbta piliečiams per milicininkus kokias gatves ir kokie namai tur eiti foto­
grafuotis ir išimti pasus.

5) Piliečiams padavus savo nuovadon reikalingus dokumentus ir žinias, teipogi ir pametusiems pasus 
išduodamas laikinas liudymas su teise gyventi iki bus pagamintas pasas.

Pastaba: Visi dokumentai esantieji liudymais gyventi, pasilieka pasų skyriuje, kiti gi grąžinami 
savininkui.

6) Beturčiai, negalintieji užsimokėti už pasą ir už nufotografavimą gali būti paliuosuoti nuo mokesčio 
lik padavus nuovados viršininkui Kauno Miesto Milicijos Valdybos išduotą liudymą.

L. e. p. Miesto Milicijos Vadas.

Paieškai! savo brolio JtlllO Narvydo 7i Jin kur dabar yra 2-jo pėstininkų pulko
Trumpaičių sodž. Skaisgirio valsč., Šiaulių apskričio; ArlllV, kareivis Andrius Raulynaitls»
girdėjau per brolį Juozą, kad yra savanoriu Liet-ka- meldžiu pranešti šiuo antrašu: Aukštoji Panemunė, 
riuom., ir randasi Kaune. Jonas ir Pranas Narvydai , ... . _ , ... .

120 Grand St. Broklyn N. J. U. S. A. Kauno aPskr- Vincui Raulynaičiui.

Lietuvos Valstybės spaustuvė, Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14.

* ‘ 1 Vf . . . * 4 ‘ • •
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